Yazar bu bölümde çalışmada kullandığı -hepsini burada zikredemeyeceğimiz- Arap-Bizans ilişkilerine dair kaynaklar hakkında da bilgi verir. Bunların başında Kuran-ı Kerim'in Rum suresinin açılış ayetleri hakkındaki tefsir çalışmaları ve Bizans hakkındaki hadis literatürü yer almaktadır. İbn Hişam'ın (ö: 213/828) İslam geleneğinde saygın bir yeri olan *Sire'si* (Peygamberin Hayatı) İmparator Herakleios'la diplomatik ilişkiler gibi çeşitli bağlamlarda Bizans'a birçok atıfta bulunur. Ebu İsmail el-Ezdi'nin *Kitâbu Futûhi's-Şam*'ı, İbn A'sem el-Kufi'nin *Kitâbu'l Futûh* adlı eseri Müslüman Araplar ve Bizanslılar arasındaki ilk karşılaşmaları anlatması açısından özellikle önemlidir. Yazara göre Arap vakayiname yazımının zirvesinde Ebu Cafer b. Cerir et-Taberi'nin (ö. 310/923) *Târihu'r-rusûl ve'l-mulûk* adlı eser yer alır. Nitekim çalışmada Taberi'ye bolca atıf bulunmaktadır. Bizans hakkında biyografik sözlüklerde de malzeme bulunur ki bu tarzın meşhur örneği İbn Sa'd'ın (ö. 230/845) *Tabakât* adlı eseridir. Bizans ve Bizanslıların nasıl görüldüğü ile ilgili en önemli kaynaklar coğrafya literatüründe yer almaktadır. İbn Hurzabih'in (ö. 300/911) bölgeleri ve kentleri birleştiren yollardan oluşan güzergahları anlattığı *el-Mesâlik ve'l-memâlik* adlı eseri, İbn Rüsteh'in 290-300/903-913 yılları arasında yazdığı *el-A'lakun-nefîse* o güne kadar Konstantinopolis üzerine Arapça yazılmış en ayrıntılı betimlemeyi içermektedir. El-Mesudi'nin (ö. 345/956) *Murûcu'z-zeheb ve ma'adinu'l-cevher* ve *et-Tenbih ve'l işrâf* adlı eserlerin-

de ise Bizans tarihiyle ilgili sistematik bilgiler bulunur. Bizans tarihine dair bilgilerin bulunabileceği bir başka tür ise *adab* (dünyevi edebiyat) tarzı çalışmalarlardır. Ancak Bizans hakkındaki menkıbeler bu tarz eserlerde dağılmış ve gelişigüzel yerleştirilmiş olduğundan birçok *adab* metnine bakmak gerekir. Örneğin el-Câhiz'in (ö. 255/869) *Kitabu'l-hayevan*, cimriliği eleştirdiği *el-Buhalâ ve Risâle fi'r-redd ale'n-nasara* adlı eserleri Bizans'a atıflar içerir. İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) birçok yerden topladığı edebi raporlar antolojisi *Uyûn'ul-ahbâr*, Ebu'l-Ferec el-İsfahâni'nin (ö. 365/975) İslam öncesi Emevî ve Abbâsî şair ve şarkıcılarından bahsettiği *Kitâbu'l-eğânî*, Ten'uhi'nin 3/9 ve 4/10. yüzyılların toplumsal tarihi üzerine malzemeler içeren *Nişvâru'l-muhâdara ve ahbâru'l-müzâkere* adlı eseri Bizans hakkında önemli bilgiler içeren çalışmalar arasında sayılabilir. En-Nüveyrî (ö. 733/1333) *Nihâyetü'lereb fî Fünûnü'l edeb* adı eserinde geç Emevî döneminden 700/1300'lere kadarki olayları ansiklopedik şekilde derlemiştir. Tüm bu kaynaklar –ve burada zikredilemeyen onlarcasıyla ilgili olarak şunları söyleyebiliriz: ilk olarak kaynakların çoğu sistematik değildir, Bizans hakkında dağınık bilgiler içermektedir. Hatta yazarların kimliğinde belirsizliklerin olduğu iddiası bile söz konusudur.

Kesin olan bir şey daha var ki, Bizans ve İmparatorlarıyla her düzeyde rekabet etmeye çalıştıkça Müslüman hükümdarlar için törensel mimarinin önemi giderek daha bariz hale gelmiştir. (s.70) Bu noktada camiler ve özellikle Şam Emevî Camii öne çıkmıştır. Hatta bu tarz anıtsal yapıların inşaatındaki harcamaların müsriflik sınırını aştığı eleştirileri yapılmıştır. Nitekim İbn Asâkir, (ö. 571/1176) Halife Ömer Bin Abdülaziz'in, daha vakur bir yaşam tarzını yüreklendirme seferberliği sırasında Şam Emevî Camii'ndeki mozaikleri, mermer levhaları ve metal süslemeleri kaldırmayı düşündüğünü yazar.

Bizans'a yönelik ilgi Şam ve çevresiyle sınırlı kalmaz, başkente kadar uzanır.

Doğal olarak Bizans'a yönelik seferler eski heyecanını yitirmişti. 3./9. yüzyıla gelindiğinde Bizans topraklarına âdet yerini bulsun diye yılda iki ya da üç sefer düzenlemek o kadar yerleşmişti ki yetkililer sonunda bu harekâtlar için bir program belirlemişlerdir. (s. 85) Kudâme bin Câfer (ö. 320-337/932-948) yaz seferlerinin (*savâif*) ve kış seferlerinin (*şevâtî*) kesin başlangıç tarihlerini, sürelerini ve ayrıntılarını vermektedir.

Koşullar, yazarları Bizans'ı daha derinden incelemeye itmiştir. Bu bağlamda örneğin, Bizans İmparatorları, çağdaşları olan Müslüman halifelerle eşleştirilmiştir: Böylece bir nevi karşılaştırmalı kültürel çalışmaların yapıldığını söyleyebiliriz.

(s. 89) Kur'an'da geçen ve terbiyesiz, kibirli ve Allah'ın yasalarını tanımayan anlamındaki *tâğîye* (tiran) sıfatının yanında *Kelbu'r-Rum* (Bizanslıların köpeği) da Müslüman yazarlar tarafından Bizans imparatorları için kullanılmıştır.

Halife Harun er-Reşîd, hükümdarlığı (170-193/786-809) döneminde üç Bizans İmparatoru, İmparatoriçe İrini, VI. Konstantinos ve I. Nikiforos'la ilişkilerini sürdürmüştür. Bu üç Bizans hükümdarının Arap-İslam metinlerindeki betimlenmesi, bu kaynaklarda görülen malzemeyi ve bakış açısını tikel tarihsel ilişkilerin yönlendirdiğini ortaya çıkarmaktadır.

Gerçekten de birçok anekdot açıkça gösterir ki bazı Müslümanlar Konstantinopolis'i örnek kent olarak algılamış ve Bizanslıların sunduğu fikir ve eleştiriler de Bağdat'ın inşaatı ve planlamasında belirleyici olmuştur. (s. 149) Örneğin El-Bağdadî'nin *Târîhu Bağdâd'*ında Halife el-Mansûr'un (136-158/754-775) Bağdat'ın ilk planlarında olmayan büyük ticaret banliyösü Kerh'in planlamasında İmparator V. Konstantinos'un bir elçisinden ilham aldığını yazar.

Bizans sarayının törenselliği ve imparatorun etkinliklerini çevreleyen yoğun ritüeller, tüm halkların kafasındaki imparatorluk imgesini oluşturmakta çok etkili olmuştur.

Metinler acıklı sahnelerle doludur, hatta kent üzerine Hz. Muhammed'e nispet edilen hadisler dillendirilerek kente eskatolojik bir rol atfedilir. (s. 170)

5./11. yüzyılın sonuna doğru Bizans Devleti dağılmaya başladı. Bu süreç iç sorunlar ve Yakındoğu'da Türklerin ortaya çıkmasıyla hızlandı ve 463/1071'de Bizanslıların Manzikert'te (Malazgirt) ezici bir yenilgiye uğramasıyla sonuçlandı. Müslüman Arap yazarlar Malazgirt zaferini olaydan çok sonra yazmışlardır. Bizans İmparatoru IV. Romanos Diogenis'in (1068-1071) esir alınış öyküsü hariç anlatılar kopuk kopuk ve kısadır.

yüzyıl Bizans için siyasi felaket dönemi idi. Bizans'ın zayıflığına rağmen başkent, hala düşmanlarında hem arzu ve hem de korku uyandıran bir simgeydi. Nihayet kentin fethi Türklere nasip oldu. Müslüman Arap yazarlar Konstantinopolis'in düşüşünü önemsemişlerdir. Örneğin, İbn İyâs'ın (ö. 930/1524) yazdıklarına göre haber Mısır'a eriştiğinde müjdeliler ilan edilmiş, Kahire süslenmiş sonra da Sultan, bu fetihlerin en büyüğü dolayısıyla tebrik etmek üzere Osman oğluna bir elçi göndermişti. Metinlerde Konstantinopolis'in fethedilmesi coşku ile karşılanır. Ancak ilginç bir şekilde, çok az yer ayrılmıştır.